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Av herr Hollertz, örn viss ändring i gällande grunder för taxering och 
beskattning av sparbanks rörelse.

Enligt nu gällande kommunalskattelag taxeras och beskattas sparbank i 
den kommun, där den har sitt huvudkontor, för den inkomst den lämnat.

Emellertid har sparbanker i och för uppsamling av penningar under huvud­
kontoret inrättat så kallade uppsamlingsställen, vid vilka penningmedel emot- 
tagas för insättning och uttagning. Dessa penningmedel bokföras av före­
ståndaren för uppsamlingsstället och redovisas till huvudkontoret, som sedan 
gör dem räntebärande genom utlåning. Jag anser det tillbörligt att den kom­
mun, som har ett dylikt uppsamlingsställe, bör komma i åtnjutande av skatt 
från detsamma, oavsett att uppsamlingsställe, som lyder under sparbank, 
icke jämställes med t. ex. avdelningskontor, som lyder under annan bankin­
rättning enligt bestämmelserna i gällande t axeli n gsföro rdning. Man måste 
enligt min uppfattning ändå anse det rättvist, att .sparbanks uppsamlingsställe 
likställes med andra bankers avdelningskontor, enär de i stort sett ha liknande 
karaktär ehuru icke så självständig rörelse. För uppdelning av det beskatt­
ningsbara beloppet bör insättamas behållning å huvudkontoret och uppsamlings­
stället läggas till grund.

På grund av vad jag sålunda anfört, får jag hemställa,

att riksdagen måtte besluta sådan ändring av gällande taxe- 
ringsförordning att sparbanks uppsamlingsställe likställes med 
avdelningskontor lydande under övriga bankinrättningar och 
att det beskattningsbara beloppet skall fördelas i förhållande 
till insättamas behållning å huvudkontoret och uppsamlings­
ställe.

Stockholm den 20 januari 1932.

S. P. Hollertz.


